МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ, ОПЕКИ И

ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 10 декабря 2014 года N 190-мпр

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА УТВЕРЖДЕНИЯ ТАРИФОВ НА

СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ НА ОСНОВАНИИ ПОДУШЕВЫХ

НОРМАТИВОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ

(в редакции Приказа министерства социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области от 17.06.2015 N 79-мпр)

В соответствии с пунктом 11 статьи 8 Федерального закона от 28

декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации", руководствуясь статьей 21 Устава

Иркутской области, Положением о министерстве социального развития,

опеки и попечительства Иркутской области, утвержденным постановлением

Правительства Иркутской области от 18 сентября 2009 года N 261/40-пп,

приказываю:

1. Установить прилагаемый Порядок утверждения тарифов на

социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования

социальных услуг.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее

чем через десять календарных дней после дня его официального

опубликования.

Министр социального развития,

опеки и попечительства

Иркутской области

В.А.РОДИОНОВ

Установлен

приказом

министерства социального развития,

опеки и попечительства

Иркутской области

от 10 декабря 2014 года N 190-мпр

ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ТАРИФОВ НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ НА

ОСНОВАНИИ ПОДУШЕВЫХ НОРМАТИВОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ

(в ред. Приказа министерства социального развития, опеки и попечительства

Иркутской области от 17.06.2015 N 79-мпр)

        1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

http://docs.cntd.ru/document/428590295
http://docs.cntd.ru/document/428590295
http://docs.cntd.ru/document/499067367
http://docs.cntd.ru/document/499067367
http://docs.cntd.ru/document/499067367
http://docs.cntd.ru/document/895202855
http://docs.cntd.ru/document/895202855
http://docs.cntd.ru/document/469409866
http://docs.cntd.ru/document/469409866
http://docs.cntd.ru/document/469409866
http://docs.cntd.ru/document/469409866
http://docs.cntd.ru/document/428590295
http://docs.cntd.ru/document/428590295
http://docs.cntd.ru/document/499067367

законом от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального

обслуживания граждан в Российской Федерации" и определяет порядок

утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых

нормативов финансирования социальных услуг в Иркутской области.

2. Тарифы на социальные услуги утверждаются министерством

социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее -

министерство).

3. Тарифы на социальные услуги разрабатываются с учетом

методических рекомендаций по расчету подушевых нормативов

финансирования социальных услуг, утвержденных нормативным правовым

актом Правительства Российской Федерации.

4. Тарифы на социальные услуги разрабатываются по формам

социального обслуживания и по социальным услугам, включенным в

перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных

услуг в Иркутской области.

5. Тарифы на социальные услуги утверждаются правовым актом

министерства.

6. Для утверждения тарифов на социальные услуги для поставщика

социальных услуг (далее - поставщик) поставщик обращается в

министерство с заявлением об утверждении тарифов на социальные услуги

(далее - заявление).

7. Поставщики, за исключением областных государственных

учреждений социального обслуживания, подведомственных министерству,

прилагают к заявлению:

1) расчет тарифов на основании подушевых нормативов

финансирования социальных услуг по каждой социальной услуге,

предоставляемой поставщиком (далее - расчет тарифов), с приложением

финансово-экономического обоснования тарифов на социальные услуги;

2) основные показатели деятельности поставщика по объему доходов,

полученных от предоставления социальных услуг, и численности

получателей социальных услуг.

8. Поставщики, являющиеся областными государственными

учреждениями социального обслуживания, подведомственными

министерству, прилагают к заявлению расчет тарифов с приложением

финансово-экономического обоснования тарифов на социальные услуги.

9. Заявление и документы, указанные в пунктах 7, 8 настоящего

Порядка, могут быть поданы в министерство одним из следующих способов:

1) путем личного обращения в министерство по адресу: г. Иркутск, ул.

Канадзавы, 2;

2) через организации почтовой связи на почтовый адрес: 664073, г.

Иркутск, ул. Канадзавы, 2;

3) в форме электронных документов, порядок оформления которых

определяется приказом министерства от 1 сентября 2011 года N 115-мпр "Об

утверждении Положения о порядке оформления электронных документов

для предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям

http://docs.cntd.ru/document/469401511
http://docs.cntd.ru/document/469401511
http://docs.cntd.ru/document/469401511

граждан в Иркутской области" и которые передаются с использованием

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на адрес

электронной почты: obl_sobes@sobes.admirk.ru либо через единый портал

государственных и муниципальных услуг.

10. Документы, указанные в пунктах 7, 8 настоящего Порядка,

представляются в подлинниках, должны иметь подписи руководителя и

главного бухгалтера поставщика и должны быть заверены печатью

поставщика (при наличии печати). Подлинники указанных документов

поставщикам не возвращаются.

(в ред. Приказа министерства социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области от 17.06.2015 N 79-мпр)

11. Днем обращения поставщика считается дата регистрации в день

поступления в министерство заявления и документов, указанных в пунктах

7, 8 настоящего Порядка.

12. Министерство в течение 25 рабочих дней со дня обращения

поставщика рассматривает заявление и документы, представленные

поставщиком. По результатам рассмотрения министерство издает правовой

акт об утверждении тарифов на социальные услуги для поставщика или

принимает решение об отказе в утверждении тарифов на социальные услуги.

13. Основаниями отказа в утверждении тарифов на социальные услуги

являются:

1) документы, представленные поставщиком, не соответствуют

требованиям, установленным пунктом 10 настоящего Порядка;

2) поставщиком представлен не полный перечень документов,

указанных в пунктах 7, 8 настоящего Порядка;

3) в представленных поставщиком документах имеются ошибки, не

позволяющие разработать тарифы на социальные услуги;

4) представленный поставщиком расчет тарифов не основан на

подушевых нормативах финансирования социальных услуг.

14. Министерство не позднее 5 рабочих дней со дня издания правового

акта об утверждении тарифов на социальные услуги для поставщика или

принятия решения об отказе в утверждении тарифов на социальные услуги

направляет указанный правовой акт или решение поставщику.

В случае отказа в утверждении тарифов на социальные услуги в

соответствующем решении излагаются причины отказа.

Отказ в утверждении тарифов на социальные услуги может быть

обжалован в установленном законодательством порядке.

15. После устранения обстоятельств, являющихся причинами отказа в

утверждении тарифов на социальные услуги, поставщик вправе повторно

обратиться в министерство для утверждения тарифов на социальные услуги.

16. Пересмотр тарифов на социальные услуги, утвержденных для

поставщика, осуществляется в порядке, установленном для их утверждения.

(п. 16 в ред. Приказа министерства социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области от 17.06.2015 N 79-мпр)

http://docs.cntd.ru/document/428590295
http://docs.cntd.ru/document/428590295
http://docs.cntd.ru/document/428590295
http://docs.cntd.ru/document/428590295

Министр социального развития,

опеки и попечительства

Иркутской области

В.А.РОДИОНОВ